平成 29 年 9月 19 日

各 位

上場会社名 昭和シェル石油株式会社

代表者 代表取締役社長 グループ CEO  亀岡 剛

（コード番号 5002）

問合せ先責任者 執行役員            坂田 貴志

（TEL 03-5531-5594）

特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 12 月期第 3四半期において関係会社株式の譲渡に伴う特別損失を計上することとなりまし

たのでお知らせいたします。

記

１．関係会社株式の譲渡に伴う特別損失の内容

当社の平成 28 年 12 月 19 日付プレスリリース「主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関す

るお知らせ」においてお知らせいたしましたとおり、ロイヤル・ダッチ・シェル ピーエルシーの子会社である

ザ・シェル・ペトロリウム・カンパニー・リミテッド及びザ・アングロ・サクソン・ペトロリウム・カンパニー・

リミテッドは、同日付をもって、出光興産株式会社に対し、その保有する当社株式を譲渡いたしました。

かかる当社株式の譲渡については、公正取引委員会の審査の結果、問題解消措置を実施することを条件として

同委員会による承認がなされています。

当社は、平成 29 年 9月 19 日付で、当社の関連会社であるジクシス株式会社（以下「ジクシス」といいます。）

の株主との間で、ＬＰガス元売業の競争の実質的制限に関する問題解消措置として、当社が保有するジクシスの

株式の一部を同社に対して譲渡すること等を内容とする契約を締結いたしました。これに伴い、同契約において

合意した措置の実施により発生すると見込まれる損失を計上することといたしました。

２．当該事象の損益及び連結損益に与える影響額

平成 29 年 12 月期第 3四半期において、73 億円を当社の損益計算書に、約 70 億円を連結損益計算書に特別損

失として、それぞれ計上いたします。

なお、連結損益計算書の特別損失は、ジクシスの連結上の簿価が現時点で確定していないため、概算の金額で

す。

平成 29 年 12 月期の業績予想につきましては変更はございません。

以上